MUNICICPALIDAD PE C*MACIEL
INTENDENCIA MUNICIPAL

Neal Lépas of Hemandaras - Taiafax 542) 252722

INFORME DE EVALUACION DE OFERTAS
“PROVISION DE ALMUERZO ESCOLAR?” — ID N° 448643

Coronel Maciel, 22 de agosto de 2024

En cumplimiento a lo establecido en el Art. 54° de la Ley N° 7021/22, se remite al Sr. Intendente Municipal de
Coronel Maciel el Informe resultante del analisis de la oferta recibida en el marco del procedimiento de
contratacién: “PROVISION DE ALMUERZQ ESCOLAR” — ID N° 448643, realizado a través de la
modalidad de Licitacién de Menor Cuantia Nacional.

Una vez verificada la oferta, y de conformidad a lo establecido en el Art. 62° del Decreto N° 9823/23 se expresa
cuanto sigue:

1. ACTA DE APERTURA DE OFERTAS:
Conforme se desprende del Acta de Apertura de Ofertas de fecha 21 de agosto de 2024, se ha procedido a la
apertura de la siguiente oferta:

el : |  Firmantedela e : | Monto Total
o) FE RENTE: T R._U.C_‘: . Correo Electrénico | dela Oferta
Pablo Antonio
1. LAKMIS.A. Aguilar Godoy 80054786-1 lakmi.sa@hotmail.com 319.693.500
C.I. N°4.029.22]1

1.2. OBERVACIONES EN EL ACTO DE APERTURA DE SOBRES: No se ha realizado ninguna
observacion.

2. VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE _LOS REQUISITOS DE CARACTER
SUSTANCIAL:

Posteriormente, se ha procedido a la verificacion del cumplimiento de la oferta respecto al cumplimiento de las
documentaciones basicas de cardcter sustancial, de conformidad a lo establecido en el Art. 55° del Decreto
9823/23 en concordancia con las bases y condiciones y demés disposiciones que rigen en materia de las
Compras Publicas, observandose lo siguiente:
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Documentos de caricter sustancial conforme al PBC: Oferente: LAKMI S.A.

a) Formulario de Oferta y lista de precios, debidamente completado, CUMPLE

sellado y firmado por el oferente o su representante. (Descargado del | Presenta el formulario y la lista de precios
SICP) * debidamente completados y firmados.

CUMPLE
Presenta Péliza de seguro de FENIX
SEGUROS, monto asegurado: 18.400.000,
vigencia: 101 dias

b) Garantia de Mantenimiento de Oferta debidamente extendida. *
Pé6liza o Garantia Bancaria, 5% del monto total de la oferta, vigencia
de 60 dias.

c) Personas Juridicas:

1. Fotocopia simple de los documentos que acrediten la existencia
legal de la persona juridica tales como la Escritura Piblica de
Constitucién y protocolizacion de los Estatutos Sociales. Los
estatutos deberan estar inscriptos en la Seccidn Personas Juridicas de
la Direccién de Registros Publicos. (*)

CUMPLE
Presenta el documento requerido

2. Constancia de Inscripcion en el registro tinico de contribuyentes - CUMPLE
RUC. * Presenta el documento requerido
3. Fotocopia simple de los documentos de identidad de los CUMPLE
representantes o apoderados de la sociedad. (*) Presenta el documento requerido

4. Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades
del firmante de la oferta para comprometer al oferente. Estos
documentos pueden consistir en: un poder suficiente otorgado por CUMPLE

Escritura Publica; o los documentos societarios que justifiquen la Presenta el documento requerido
representacion del firmante, tales como las actas de asamblea y de
directorio en el caso de las sociedades anénimas. (*)

Observacion: conforme al PBC: Los documentos indicados con asterisco (*) son considerados documentos
sustanciales a ser presentados con la oferta de conformidad al Decreto Reglamentario.

3. CAPACIDAD LEGAL: Con respecto a las Prohibiciones y Limitaciones establecidas en el articulo 21
de la Ley N°® 7021/22 en concordancia con el Articulo 19 de su Decreto Reglamentario, el comité de
evaluacion realizé los siguientes analisis, teniendo en cuenta el Pliego de Bases y Condiciones, seccion
Requisitos de Participacion y Criterios de Evaluacién, punto Requisitos de Calificacién, Capacidad Legal:

3.1 Verificard que el oferente haya proporcionado el formulario de ofertas, la declaracion jurada de no
estar comprendido en las prohibiciones y limitaciones para presentar propuesta y contratar, y ademds
las constancias de registro de estructura juridica y de beneficiarios finales.

Al respecto, se constata que el oferente presenta la declaracién jurada de no estar comprendido en las
prohibiciones y limitaciones para presentar propuesta y contratar, la cual forma parte del formulario de oferta.

3.2 Verificard los registros del personal de la convocante para detectar si el oferente o sus representantes,
se hallan comprendidos en el articulo 21 de la Ley N° 7021/22.

3.3 Verificard por los medios disponibles, si el oferente y los demds sujetos individualizados en las
prohibiciones o limitaciones contenidas en los incisos, aparecen en la base de datos del SINARH del
VICE MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTION ORGANIZACIONAL.

3.4 Si se constatara que alguno de las personas mencionadas en el pdrrafo anterior figura en la base de
datos del SINARH del VICE MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTION
ORGANIZACIONAL, el comité analizard acabadamente si tal situacion le impedird ejecutar el
contrato, exponiendo los moftivos para aceptar o rechazar la oferta, segiin sea el caso.

3.5 Verificard que el oferente haya proporcionado el formulario de Declaracion de Personas,
debidamente firmado, conforme a los estindares establecidos, y cotejard los datos con las personas
fisicas inhabilitadas que constan en el registro de “Sanciones a Proveedores” del SICP. Con el objeto
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de verificar si los directores, gerentes, socios gerentes, quienes ejerzan la administracion, accionistas,
Cuotapartistas o propietarios se encuentren dentro de los criterios contemplados en los incisos g), h),
i), yj) delaLey 7021/22.

En cuanto a los puntos 3.2, 3.3, 3.4 y 3.5 se ha verificado en los siguientes bases de datos, conforme a los datos
proporcionado en el Formulario de Declaracién de Personas:

® en la base de datos de la Convocante (Municipalidad de José Coronel Maciel),

* en la pagina web del SFP: https://datos.sfp.gov.py/data/funcionarios, y,

e en la pagina web de la MEF: https://datos.hacienda.gov.py/data/nomina,

e Y, por dltimo, se ha verificado en la pagina web DNCP
(https://www.contrataciones.gov.py/buscador/sanciones.html), como se detalla a continuacion.

S : e . Verificacionenla | Verificacionenla | Verificacion en el registro
OFERENTE: Propnetan;:l:;se::?erg{:;cms dekes base de datosde | base de datos de la de inhabilitados en la
. ' laConvocante. | SFPyenel SINARH | base de datos de la DNCP
e Pablo Anfonio Aguilar Godoy, C.I. N°
4029221, Representante Legal, SIN REGISTROS SIN REGISTROS SIN REGISTROS
o Miguel Angel Mereles Paredes, C.1.
IN
N® 1311968, Representante Legal SIN REGISTROS SIN REGISTROS SIN REGISTROS
o Nidia de Jesus Piris Medina, C.I. N°
! | ROS
VR SA 4962444, Representante Legal, SIN REGISTROS SIN REGIST SIN REGISTROS
RUC: 80054786-1 AXil iri o
© Maximo Piris Meza, C.l. N° 631333, |\ pEGISTROS | SINREGISTROS SIN REGISTROS
Accionista.
© Karina Maricela Piris Medina, C.. N° | g\ pecisTROS | SIN REGISTROS SIN REGISTROS
4995665, Accionista.
e Mariene Ayala Benitez, C.I. N°
3502616, Sindico. SIN REGISTROS DOCENTE - MEC SIN REGISTROS

Observacion: Conforme se pudo verificar en el Portal SFP (https://datos.sfp.gov.py/data/funcionarios) en la
cual se constata que la Sra. Marlene Ayala Benitez ejerce la funcion de Docente en instituciones educativas
dependiente del MEC, al respecto es importante sefialar que los docentes de las instituciones educativas
publicas se exceptian de la Ley 1626/00 de la Funcion Publica, tal como expresa en su Art. 2°.- Aun cuando
cumplan una funcion publica, se exceptiian expresamente de lo establecido en el articulo anterior a: a)...;
b)..; ¢..;d..; e..; [ los docentes de la Universidad Nacional y de las instituciones oficiales de la
educacion primaria, secundaria y técnica.

Por lo tanto, en base a los datos obtenidos, el oferente y sus representantes, miembros y accionistas no se
encuentra comprendidos en las Prohibiciones y Limitaciones establecidas en el Articulo 21 de la Ley N°
7021/22.

4. AJUSTE DE LAS OFERTAS POR ERRORES ARITMETICOS:
Se ha procedido a la verificacion de la planilla de precios presentada por la firma oferente, en la cual se constata
que no presenta errores aritméticos.

5. CERTIFICADO DE PRODUCTO Y EMPLEO NACIONAL:

Se ha corroborado que el oferente: LAKMI S.A. ha presentado los Certificados de Origen de Producto y Empleo
Nacional correspondiente a los alimentos licitados en la presente convocatoria. Dichos Certificados se ha
confirmado en el portal del Ministerio de Industria y  Comercio - MIC
(http://www.vue.org.py/pls/portall USUARIO_CO.RPT_CON_CONSULTA_PUBLIC.show), en la cual se constata la validez
de cada uno de los Certificados presentados, como se detalla en la siguiente imagen.
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Tipo Solictud

Nro Certificado Id Lictacion Nro Tramite

RUC Empresa Razon Social

Con Salto de Partida 180797] 448543 955949 119/08/2024 16:24:58 | 800547861

Con Salto de Partida 180796] 448643 956045 19/08/2024 16:24:46 |800547861

Con Salto de Partida 180795| 448843 355932 15/08/2024 16:24:34|800547861 | "LAKMI" S.A
Con Salte de Partida 180794/ 448543 956961 159/08/2024 16!24:26‘31305‘37551 LAXMI® S.A
Con Salto de Partida 180793] 448543 355551 19/08/2024 16:24:07 800547861 | "LAKMI" S.A
Con Salto de Partida 180792 448543 556938 19/08/2024 16:23:57 1800547861 | "LAKMI" 5.4
Con Salto de Partida 180791] 448643 255933 19/08/2024 16:23:47 |BO0SA7E6L | "LAKMT" SA
Con Salto de Partda 180789] 448543 955552 15/08/202% 16:23:16 |S00547861 | "LAKMI" SA
Con Salto de Partida 180788 448643 456942 1870872024 15:23:03;306547351 LAKMI" S.A
Con Saito de Partide 150787] 448643 956939 19708/2024 16:22:47 800547861 |"LAKMI" S.A
Con Salto de Partida 180786] 448643 956930 19/08/2024 16:22:34 800547861 |"LAKMT” SA
Con Salto de Partida 180785]  a4g643 955931 10/08/2024 16:22:23 | 800547861 |"LAKMI" S A
Con Salto de Partida 180784 448543 956955 1/08/2024 16:22:07 [G00547861 | "LAKMI" S.A
Con Salto de Partida 180783| 448643 19/08/2024 16:21:55 800547861 |"LAKMI" 5.4
Con Salto de Partida 180782| 448543 356950 15/08/2024 16:21:92 |800547861 | "LAKMI" S.A
Con Salto de Partida 180781] 448643 956943 19/08/2024 16:20:40 |B00547861 | "LAKMI" 5.4
Con Salto de Partida 150780] 448543 956946 19/08/2024 15:20:29 1800547861 |"LAKMT" S.A
Con Salto de Partida 180779] 448643 956953 19/08/2024 16:20:10 |300547861 _|"LAIGTE" SA
Con Salto de Partida 180778|  44ss43 955957 10/08/2024 16:20:08 1800547861 |"LAKIMI" 5.4
Con Saito de Partida 180777] 448543 956934 19/08/2024 16:19:54 |800547861  |"LAKMI" 5.4
Con Salto de Partda 180776] 448543 956947 19/08/2024 16:19:43 1300547851 |"LAKMI" S A
Con Saito de Partida 180775] 448543 956941 19/08/2024 16:19:19 800547861 | "LAKMI" SA
Con Saito de Partida 1B0774] 448543 356977 19/08/2024 16:19:03 |B00547851 | LAKMT" S.A

6. ANALISIS DE LA OFERTA CON RESPECTO A LOS DEMAS REQUISITOS DE

PARTICIPACION Y CRITERIOS DE EVALUACION ESTABLECIDOS EN EL PBC:

6.1 VERIFICACION DE DOCUMENTOS FORMALES REQUERIDOS EN EL PBC:

Otros Documentos requeridos en la Bases y Condiciones,
Documentos Formales:

Oferente: LAKMI S.A.

d) Patente Comercial del municipio en donde esté asentado el
establecimiento principal del oferente (**)

Certificado de Cumplimient laS idad Social (** et
a) Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social (**) Preseti ¢l dociiiento rcuerdn
: - 5 s CUMPLE
c) Certificado de Cumplimiento Tributario (**) Presexia el documento requerido
CUMPLE

Presenta el documento requerido

d) Declaracion Jurada de Personas, de conformidad con el
formulario estandar - Seccién Formularios (*%)

CUMPLE
Presenta el documento requerido

6.2 EVALUACION CAPACIDAD FINANCIERA:

Conforme al PBC, con el objetivo de calificar la situacion financiera del oferente, se consideraran los

siguientes indices:

Para contribuyentes de IRE GENERAL:
e Ratio de Liquidez: Activo corriente / Pasivo Corriente. Debera ser igual o mayor que 1 en promedio,

en los 3 (tres) Gltimos afios: 2021, 2022 y 2023.
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* Endeudamiento: Pasivo Total / Activo Total. No deberé ser mayor a 0,80 en promedio, en los 3 (tres)

ultimos afios: 2021, 2022 y 2023.

* Rentabilidad: Utilidad después de impuestos / Capital. Porcentaje de utilidad después de impuestos o
peérdida con respecto al Capital, en promedio de los afios 2021, 2022 y 2023, no debera ser negativo.

Al respecto, el Oferente LAKMI S.A. ha presentado el Balance General y Cuadro de Estado de Resultados de
los afios 2021, 2022 y 2023 y el Certificado de Cumplimiento Tributario vigente.

Por tanto, a partir de dichas documentaciones se procede a evaluar al oferente LAKMI S.A. el cumplimiento
con la capacidad financiera requerida en el PBC, conforme se detalla a continuacién:

- - 2 LE:
INDICES FORMULA | ANO2021 | ANO2022 | ANO2023 | PROMEDIO INDICE Cg:ﬁ: OE
Ratio de Liquidez | cryocme, | 9,297,730,760 | 13,971,902,087 | 15,720,533,704 | 12,996,722,184 430 o
1 0 MAYOR PASVOCTE. | 1 813,471,050 | 3,209,132,333| 4,037,208,324| 3,019,937,236 )
Endeudamiento | pasivotoraL/ | 4,626,038,404 | 7,429,489,490 | 5,154,188,324| 5,736,572,073 355 &
0,80 O MENOR ACTIVOTOTAL |11 104,499,429 | 15,393,172,543 | 17,497,156,158 | 14,664,942,710 )
Rentabilidad: uTLoap, | 1512791863 | 720,039,576 | 3,883,438,512 | 2,038,756,650
0.29 S|
NoDEBESERNEGATIVO | VAL | 5 960,000,000 7,671,848,402 | 7,671,848,402 | 7,101,232,268
6.3 EXPERIENCIA:
Evaluacion de la Experiencia requerida Oferente: LAKMI S.A.

conforme al PBC:

¢ Los oferentes deberan acreditar que su actividad
comercial, industrial o de servicios se encuentra
vinculada a la elaboracién o distribucion de
platos o raciones de alimentos frescos.

e Demostrar la experiencia en la elaboracién y
distribucion de platos o raciones de alimentos
frescos para colectividades publicas o privados
por un monto equivalente al 50% como minimo
del monto total de la presente licitaciones, en los
ultimos tres afios 2021-2022-2023 (se tomaran en

CUMPLE
El oferente presenta los siguientes documentos:
e Constancia de RUC.
e Patente comercial vigente.
e Copia de contratos por monto total de Gs.
229.216.000, con sus correspondiente Constancia de
buen cumplimiento.

cuenta las modificaciones de almuerzo escolar a
Kits Escolares autorizadas por el MEC en la
Pandemia de Covid-19).

6.4 CAPACIDAD TECNICA

Oferente: LAKMI S.A.

Evaluacién de la Capacidad Técnica conforme al

PBC: CUMPLE

El oferente presenta los siguientes documentos:
Registro de Establecimiento en la categoria 16
“Alimentos preparados envasados refrigerados o
congelados” vigente, otorgado por el Instituto Nacional
de Alimentacion y Nutricién (INAN) vigente

a) Contar con los registros sanitarios habilitantes y
vigentes de acuerdo al rubro ofertado.
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b) El producto ofertado debera contar con el
correspondiente registro sanitario (RSPA) vigente

Informe sobre vigencia de RSPA de cada uno de los
productos que oferta

¢) La empresa debera cumplir con las buenas practicas
de manufactura o almacenamiento respectivamente,
debera contar con la capacitacion pertinente.

Certificado de Cumplimiento en Buenas Practicas de
Almacenamiento vigente, otorgado por el INAN.

d) Contar con el documento que acredite que los
productos son de produccién nacional.

Presenta los Certificados de Origen de Producto y
Empleo Nacional de los productos ofrecidos, conforme
se detalla en el punto 5 del presente informe

e) Contar con el personal necesario para el traslado,
estiba, desestiba y distribucién a las instituciones
educativas que comprenden su Cronograma de
provisién, teniendo en cuenta la distancia del lugar de
entrega.

Declaracién jurada de contar con el personal de
acuerdo a lo establecido en los lineamientos del MEC,
en cuanto a capacidad y cantidad de los mismos y con
el personal necesario para el traslado, estiba, desestiba
y distribucion de los ingredientes a las instituciones
educativas que comprenden su Cronograma de
provision, teniendo en cuenta la distancia del lugar de
entrega.

f) Medios de transporte propios o tercerizados,
debidamente habilitados por la autoridad competente
de acuerdo al uso, en cantidad suficiente para dar
cumplimiento al plazo de entrega y al volumen
requerido para el suministro, entrega y descarga en
sitio de los alimentos

Declaracién Jurada de contar con disponibilidad de
medios de transporte propios o tercerizados
debidamente habilitados por las autoridades de control
pertinente al uso, en cantidad requerida para dar
cumplimiento al plazo de entrega y al volumen
requerido para el suministro, entrega y descarga en el
sitio, de los bienes para el almuerzo.

6.5 Otros documentos requeridos en el PBC

Otros documentos requeridos conforme al PBC:

LAKMI S.A.

a) Constancia de visita al sitio de ejecucion.

CUMPLE
Presenta la Constancia de visita

En conclusion: la oferta de la firma LAKMI S.A. CU

MPLE con los todos los requisitos legales, técnicos y
criterios de evaluacion y calificacion establecido en el PBC, conforme se explica en los puntos anteriores.

Seguidamente, se procede a analizar los precios ofertad
convocante y difundido con el llamado a contratacion.

7. ANALISIS DE LOS PRECIOS OFERTADOS:
En este punto se procede a analizar la composicion de |

0s con respecto a los referenciales establecidos por la

os precios ofertados por la firma oferente LAKMI S.A.

a fin de determinar si la diferencia entre el precio ofertado y el precio referencial es superior al 25% para ofertas

por debajo del precio referencial y 15% para ofertas

que se encuentren por encima del precio referencial

establecido por la convocante, conforme al Art. 4° de la Resolucion de la DNCP N° 454/2024.,

T Descripcisn Precio_ Precio de Ofertade [a | Variacion en | Variacion _En
Referencial firma LAKMI S.A. Monto Porcentaje
Servicio de provision de
1 almuerzo escolar. 13.500 13.500 0 0%
Precio por Racion

En tal sentido se ha constatado que el precio ofertado
precio ofertado en relacién al precio referencial.

de la firma LAKMI S.A. no cuenta con variacion del
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8. CONCLUSION Y RECOMENDACION:

Por lo expuesto precedentemente, y atendiendo a lo establecido en el Art. 55° de la ley N° 7021/22, se
recomienda: ADJUDICAR la presente convocatoria: “PROVISION DE ALMUERZOQ ESCOLAR?” — ID N°
448643, a la firma: LAKMI S.A. — RUC: 80054786-1, por un monto total de Gs. 319.693.500 (guaranies,
trescientos diecinueve millones seiscientos noventa y tres mil quinientos), conforme a la planilla de precios de
la oferta, en concordancia con el cuadro comparativo de precios, conforme al siguiente detalle:

; e Unidad de |Cantidad |Cantidad | Precio g
ltem Descripcion Medida Minima Méxima | Unitario Precio Total
Servicio de provision de -
1| aimuerzo escolar Racion 11841 | 23881 | 13500 | 319.693.500

Se eleva el presente informe, salvo mejor parecer, al Sr. Intendente Municipal de Coronel Maciel.-

Es Nuestro Informe. -

Lic. Clara Dlana Mm—uncz Es:pm:nla

Comité Evaluador

,

Esptm!ﬂ

\ Comuté Evaluador

|

X

b

Pagina 7 del 7



